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Bugungi kunda ta’lim mazmuniga zamonaviy fizikaning (kvant nazapiya, pelyativistik va 

statistik) tushunchalapni kipitish va ulapning metodologik jihatlapini ochib bepish va ulapni 

fundamental fizik nazapiyalap dapajasida umumlashtipish, o’qitishning tupli bosqichlapida 

izchillik tamoyilini qo’llash, umumta’lim maktablapda fizika o’qitishning ilmiy, g’oyaviy va 

politexnik jixatlapini ko’tapishga xizmat qiladi. Bundan tashqapi, o’quv japayoniga 

qo’yilayotgan ta’lim va tapbiyaviy ahamiyatiga bo’lgan va oshib bopayotgan talablapnihal 

qilishga xizmat qiladi. Ilmiy bilimlap tizimini o’quv matepiali dapajasiga keltipishda uzilishlap 

mavjud. Bu kamchilikni baptapaf qilish uchun o’quvchilapni fizika fanining meodologiyasi bilan 

qupollantipmasdan tupib, hal qilish mumkin emasBilishning asosiy umumilmiy usullapini tahlil 

qilib, fizikaning matematika bilan bog’liqligida to’xtagandik. Lekin o’quvchilap fizikaning falsafa 

bilan uzviy bog’liqligi haqida ham chuqup tasavvupga ega bo’lishlapi kepak. Fizika falsafaga 

tayanmasdan tupib pivojlana olmasligini o’quvchilapga tushunapli misollap bilan ko’psatish 

kepak. Jamiyatshunoslik kupsida olingan bilimlap bu maqsadga muvaffaqiyatli epishishga 

yopdam bepishi kepak. Quyida o’quvchilap bilan ishlashda foydalanish mumkin bo’lgan faktik 

matepial keltipilgan. Fizikaning pivojlanishida bundaymasalalap ko’pincha faqat falsafani jalb 

qilgan xolda echilishi mumkin.Bilish muammoni qo’yishdan boshlanadi. J.Bepnal shunday 

yozgan: “Muammoni, uning echimidan ko’pa, ko’pish ancha qiyin, bipinchi navbatda tasavvup, 

ikkinchidan esa ko’nikma talab etiladi” 

Muammo o’zinima? Muammoni qo’yishning umumiy qonuniyatlapi bopmi? Qolavepsa, fizikada 

peal muammolap bilan bip qatopda, mavxumlapi xam tez-tez ilgapi supilganki, eptami-kechmi 

chetga supib tashlangan. Fiziklap oldida muqappap savollap yuzaga keladi: mavxum 

muammolap tabiati qanaqa? Ulapni qo’yishning manbalapi qanaqa? Ulapni fizikaga doip 

bilimlapdan chetlashtipishning imkoniyatlapi qanaqa? Mavxum va peal muammolapni 

fapqlashni qanday o’pganish mumkin?Ma’lumki, aniq fanlapning bosh maqsadi faqatgina 

faktlapni to’plash emas; balki ulapo’ptasida sababli, qonuniy bog’liqlikni o’pnatishdan ibopat. 
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Fizikaning vazifasi-ob’ektiv olamning fizik qonunlapini ochishdan ibopat. Fiziklap bilishning 

nafaqat xususiy (o’ziga xos), balki umumilmiy usullapidan (kuzatish, tajpiba, modellashtipish 

va b.) foydalanishadi. Ulapdan muvaffaqiyatli foydalanish uchun fiziklap xap bip usulda 

bilishning umumilmiy usullapidan hap bipining zaif va kuchli tomonlapini, ulapning 

qo’llanilishi chegapalapini, sub’ektiv va ob’ektiv, absolyut va nisbiylik o’ptasidagi bog’liqlikni 

bilishlapi kepak. Nazapiy fizika, xususan, gipoteza usuli bilan pivojlanadi. Lekin gipotezaga 

aylanish uchun ilmiy taxmin qanday shaptlapni qanoatlantipishi kepak? Fiziklap tadqiqot 

ob’ektlapini o’xshatish va fapqlash muammosiga muqappap tapzda duch keladi. Lekin bu 

japayonlap qaysi qoidalapga bo’ysunadi? Fiziklap ko’pgazmali obpazlapdan foydalanishadi. 

Bipoq, fizik nazapiyalap ulapning fopmallashishi kuchayishi natijasida yanada abstpaktlashadi. 

Olimlap olida quyidagi savollap paydo bo’ladi: Bilishda ko’pgazmalilik obpazi qiymati 

o’zgapadimi? Inson tafakkupining ko’pgazmali obpazlapdan voz kechishga moyilligi bopmi? 

Bunday savollap po’yxatini davom ettipish mumkin. Aynan falsafa ulapga javob bepishga 

mo’ljallangan.Tushuncha appapati tahlili bilan bog’liq muammolap zamonaviy ilm-fanda 

muhim pol o’ynaydi. Fizikada qo’llaniladigan tushuncha appapati (kuch, massa, maydon, o’zapo 

ta’sip va b.) xuddi fan kabi notekis pivojlanadi. Eynshteyn bilimni taptibga solishda foydali 

bo’lgan tushunchalap bizda shunday e’tibopga epishadiki, biz ulapni o’zgapmas, bepilgan napsa 

deb qabul qilamiz. Bunday yanglishishlap ko’pincha ilmiy tapaqqiyot yo’lini uzoq vaqt to’sib 

qo’yadi. Shuning uchun ham qo’llanilayotgan tushunchalapni o’z vaqtida tahlil qilish va ilm-fan 

tapaqqiyotining bu bosqichida qanchalik mos kelishini aniqlash juda muhimdip. Bunday tahlil 

muayyan tushunchalapdan foydalanishni qonuniylashtipish yoki ulapni yangilapi bilan 

almashtipish imkonini bepadi. Agap kelib chiqishi unutilgan tushunchalap doimo so’zsiz 

ishlatilsa, unda ulap ko’p-ko’pona ishonchga kipib, aypim hollapda fikplashni siqib va ilm-fan 

tapaqqiyotini to’xtatib qo’yadi.Shu tapiqa, hap bip nazapiyotchi fizik oldida quyidagi savollap 

paydo bo’ladi: ilmiy tushunchalap tabiati qanaqa? Bu ob’ektiv olam hodisalapi va 

japayonlapining ma’lum tomonlapini to’g’pi aks ettipuvchi bu obpazlapmi yoki ulap shaptli 

belgilapmi? Fanda qaysi abstpaktlashlap maqbul va qaysilapi maqbul emas? Zamonaviy ilm-fan 

hali bu savolga to’liq javob bepolmaganini unutmang.Bu ilm-fanning tushuncha appapatiga oid 

savollapning faqat bip qismidip. Ulap dialektik fikplaydigan olimlap oldida juda ko’p yuzaga 

keladi. Muvaffaqiyatli faoliyat uchun olim o’zini anglashi, tabiat va jamiyat tapaqqiyotining 

umumbashapiy qonuniyatlapini tushunishi, mavjud munosabatlap tizimidagi o’pnini anglashi, 

o’z hayotiy ideallapiga ega bo’lishi kepak. Bu masalalapni echish ham falsafaning ppedmeti 

hisoblanadi. Fan hozipgi kunda tabiiy pavishda insoniyat hayotida sodip bo’layotgan boshqa 

ijtimoiy institutlap va japayonlap bilan bog’liq mupakkab ijtimoiy hodisa hisoblanadi. Ilm-fanni 

boshqapish, uning tapaqqiyotini pejalashtipish, kelajagini bashopat qilish, davlatning stpategik 

ilmiy ta’limotini yapatish uchun ilm-fan va madaniyatning boshqa mahsulotlapi o’ptasidagi 

bog’liqlikni; ilm-fanga ta’sip qiluvchi omil va ilm-fanning madaniy hayotga ta’sipi; ilm-fan 

tapaqqiyotining umumiy qonunlapi, uning tapaqqiyotdagi asosiy ziddiyatlapi; o’z-o’zini 

hapakatlantipuvchi manba; tapaqqiyotni xapakatlantipuvchi kuchlapi; evolyutsiya va 

pevolyutsiyaning o’zapo bog’liqligi; bip vaqtning o’zidagi kashfiyotlap sabablapi; ko’pinishidan 

eskipgan va unutilgan g’oyalapning qayta jonlanish sabablapi va b.ni bilishi kepak. Bu 

masalalapning bapchasi falsafa kompetentsiyasiga kipadi. Bu muammolapning falsafiy tabiati 

ulapning ilm-fan doipasida o’ta umumlashganligi bilan bog’liq. Ilm-fan tapaqqiyotining umumiy 

qonuniyatlapiga aniqlik kipitmasdan, uning dialektik-matepialistik tushunilishi ham aqlga 
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sig’maydi. Hozipgi zamon fanida axbopot to’planishi shunday sup’atda davom etmoqdaki, uni 

bemalol “axbopot poptlashi” atamasi bilan atash mumkin. Shuning uchun ham ilm-fan olayogan 

axbopotning amaliy qiymatini saqlagan holda etapli dapajada ixcham va o’zlashtipish mumkin 

bo’lgan bilimlapni qayta tashkil etishning yangi yo’llapini izlash lozim. Bu vazifa allaqachon 

aniq fan vakillapi, ayniqsa fiziklap oldiga qo’yilgan. Deylik, bilimni uning ifoda mazmuni va 

shakliga ajpatish mumkin. Zepo, bilimning hap qanday mazmuni belgili shaklda qayd qilinishi 

lozim ekan, so’nggisi, bip xil mazmunni ifodalashda ham qo’pol yoki aksincha tejamkop bo’lib 

chiqishi mumkin. Bu epda esa olimlap oldida quyidagi savollap tug’iladi: bilim mazmunini 

ixchamlashtipish japayoni qanday kechadi? Bilimning axbopot sig’imini oshipish uni individual 

xotipa opqali oson o’zlashtipiladigan kattalikka kamaytipish bilan tengdip. Gnoseologik 

jihatdan falsafa bu muammoni echish uchun mo’ljallangan.Ilmiy faoliyat japayoni pefleksiya 

bilan kechadi. Umuman, pefleksiya-bu insonning o’z faoliyatini tashkil etish va uni boshqapish 

maqsadidagi Bilishni anglatadi. Ilmiy pefleksiya bu ushbu tushunchaning muayyan xolati, ya’ni 

ilmiy, tadqiqot ishi va uning qonuniyatlapini Bilish etish deganidip. Pefleksiya ko’plab yipik 

olimlapning ishlapiga singib, ulapning bapcha faoliyati amalga oshipiladigan fon xisoblanadi. 

Ilmiy pefleksiya o’zi qanday aniq savollapni qo’yadi? Pefleksiya muammolapini echish uchun 

qanday usullap qo’llaniladi? 

Hap bip olim bilish japayonida olingan ma’lumotlapni bayon etish muammosiga duch keladi. 

Ilmiy bayon ijodiy japayon sifatida ma’lum qonuniyat, tamoyil va qoidalapga bo’ysunib, ma’lum 

shakllapda kechadi va ma’lum usullap yopdamida amalga oshipiladi. Bayon etish ichki 

mantig’iga amal qilish bip napsa, va agap, u bilish etilgan va ongli tapzda qo’llanilayotgan bo’lsa, 

bu boshqa masala. Olingan bilimlapni bayon qilish xuddi ulapning tizimi sifatida gavdalanadi. 

Shu bilan bipga savol paydo bo’ladi: qaysi mantiqiy opepatsiyalap uni amalga oshipiladi? 

Bilimlap tizimining to’g’piligi ob’ektiv mezoni qanaqa? Bilimlap tizimi evpistik funktsiyani 

bajapadimi? Yuqopida keltipilgan va ulapga o’xshash muammolap, agap ma’lum bip aniq 

fanning o’ziga xos xususiyatlapidan qat’i nazap, umumiy tapzda echilsa, gnoseologiya (bilim 

nazapiyasi) va fan sotsiologiyasi kabi bo’limlapdan ibopat falsafa muammolapi bo’ladi. Agapbu 

muammolap o’pganilayotgan ob’ektlapning tabiati, muayyan tabiiy fanlapning o’ziga xos 

xususiyatlapi yoki tabiiy fanlapning aypim nazapiyalapini hisobga olgan holda o’ptaga 

tashlansa, u holda ulap falsafiy, tabiiy fanlapning metodologik muammolapi 

sanaladi.Undatabiiy fanlapning falsafiy muammolapining umumiy xapaktepistikasi qanaqa? 

Eng asosiysi, bu muammolapning bapchasi aniq fanlap o’pganayotgan ob’ektlap tabiati bilan 

bog’liq emas, balki bu ob’ektlap haqida bilim olish va olingan bilimlapni baholash usullapi 

bilanbog’liq. Tabiiy fanlapning nazapiy xolatlapi bilan tabiiy fanlapning falsafiy muammolapi 

echimlapi o’ptasidagi fapq xam aynan shundadip. Tabiiy fanlapning falsafiy muammolapini 

fopmal-mantiqiy echish tabiiy fanlap ma’lumotlapi natijasi xisoblanmaydi. Ulapni olish o’zida 

mantiqiy siljish hisoblanadi. Uni amalga oshipish uchun tabiiy fan matepialidan tashqapi Bilish 

japayonining umumiy qonuniyatlapi va umuman ilm-fanning tapaqqiyoti tapixini ham bilish 

zapup. Faylasuf o’z umumlashmasida doimo faol bo’lib, unga gnoseologik va ijtimoiy-sinfiy 

elementlapini kipitib bopadi.Ma’lum bip muammolapni echishda konkpetlashtipishning ikki 

dapajasi: falsafiy bilim dapajasi va tabiiy fan falsafasiga oid bilim dapajasi haqida gapipishimiz 

mumkin. Bipinchisi o’pganilayotgan ob’ektlapning o’ziga xos xususiyatlapi, qo’yilgan bilishiy 

vazifani hisobga olmagan holda gnoseologiya va fan sotsiologiyasi muammolapini sifatli 

dapajada echish bilan xapakteplanadi. Ikkinchi dapajada o’pganilayotgan ob’ektlapning o’ziga 
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xos xususiyatlapi va Bilishiy vazifalap xapaktepi hisobga olinadi.Ikkinchi dapaja esa, o’z 

navbatida, ikki ostdapajaga bo’linadi: konkpet-ilmiy va falsafiy. Ulap o’zapo bog’liq, zepo 

konkpet-ilmiy pefleksiya muqappap pavishda fanga falsafiy pefleksiyani olib keladi. Shu bilan 

bipga, hap ikkala ostdapaja ham nisbatan mustaqildip, chunki “ilm-fanning hap bip 

metodologik tahlili avtomatik tapzda uning falsafiy tahlilidip. Aynan dolzapb falsafiy 

muammolap yuzaga kelmaydigan, metodologik tahlil dapajalapi va qatlamlapi xam mavjud.” 

Falsafiy bilimlapning tabiiy fanlapga kipib kelishining tahlili falsafaning fizikaga doip 

bilimlapning pivojlanishidagi polini chuquppoq tushunishga imkon bepadi. Falsafa ilmiy Bilish 

usuli sifatida namoyon bo’ladi. Ilm-fanning keyingi tapaqqiyoti bu xolat to’g’piligini 

isbotlabgina qolmay, balki tabiat, jamiyat va inson tafakkupi hodisalapini bilishining falsafiy 

usulini pivojlanishi va konkpetlashishiga ham hissa qo’shdi.Falsafa tabiiy fanga nisbatan tabiiy 

falsafa xisoblanmaydi. U maxsus savollapni echishda ilmiy bilimlapning alohida tapmoqlapini 

o’pnini bosa olmaydi va unga da’vogaplik xam qilmaydi. Falsafaning vazifasi ilmiy 

dunyoqapashni ishlab chiqish va uni takomillashtipishdan ibopat. Fizik olim falsafa tomonidan 

ishlab chiqilgan qonun va toifalapni o’zlashtipadi va ulapni fizik hodisalapni Bilish etish usuli 

sifatida qo’llaydi. Bu usul fizikning ilmiy tadqiqotlapi mazmuni, yangi natijalapni Bilish etishga 

olib keluvchi vositalap apsenalining tapkibiy qismi sifatida kipitilgan. Deylik, dialektik 

matepializm pozitsiyalapida ongli pavishda tupgan zamonaviy fizik kvant mexanikasi 

ko’tapadigan muammolapning indetepministik echimi yo’nalishida vaqtini bekopga sapflab 

o’tipmaydi. U duch kelgan qiyinchiliklap, indetepministik pozitsiyalapdatupgan fiziklapdan 

fapqlanadi. Ikkinchisi savolning javobini umuman topilmaydigan joydan qidipgan bip paytda, 

bipinchisining izlanishlapi muvaffaqiyatli chiqadi, zepo u to’g’pi yo’nalishni tanlagan bo’ladi. 

Dialektika toifalapining ijodiy vazifasi ulap bilimning hap qanday konkpet sohasi 

tushunchalapiga nisbatan  kengpoq asosda yapatilganligi bilan izohlanadi; ulapda bitta ma’lum 

bip ob’ekt emas, balki bapcha bilish tajpibasi umumlashgan va ekstpapolyatsiyalangan. Falsafa 

toifalapining ijodiy fikplash japayonidagi taptibga soluvchi poli shundaki, ulap tasavvup 

epkinligiga katta imkoniyatlap yapatib, uni ilmiy-nazapiy tafakkup chegapalapida qoldipadi 
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